Дело № 5-72-495/2021
УИД 91MS0072-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 декабря 2021 года                                                                                          г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Лозового О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении Директора МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Сакского района Республики Крым Лозового Олега Владимировича, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, ранее работавшего директором МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Сакского района Республики Крым, ранее не привлекаемого к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время в помещениях ЗС ГО Муниципального бюджетного наименование организации Сакского района Республики Крым, по адресу: адрес, должностное лицо – директор МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Сакского района Республики Крым Лозовой О.В. нарушил требования Федерального закона от дата № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и другие правовые и нормативно-правовые акты в области гражданской обороны, а именно:
- не созданы звенья по обслуживанию ЗС ГО, п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ (п. 1.4 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не оснащено ЗС ГО запасами (резерв) лекарственных препаратов и медицинских изделий (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 1.6 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не обеспечена готовность и использование ЗС ГО по предназначению (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 1.7 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не обеспечено руководителем ГО планирование и организация выполнения мероприятий (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 1.8 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не выполняются требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 3.2.1 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- инженерно-техническое оборудование ЗС ГО не содержится в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 3.2.11 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не ведется в ЗС ГО документация, п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ (п. 3.6 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»), т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 20.7 КоАП.
В судебное заседание Лозовой О.В. явился, вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал полностью и пояснил суду, что выявленные нарушений требований Федерального закона от дата № 28-ФЗ «О гражданской обороне», возникли в связи с отсутствием должного финансирования.
Выслушав Лозового О.В., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица Лозового О.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Часть 1 статьи 20.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
В соответствии со ст. 1, 2, 6 Федерального закона от дата N 28-ФЗ "О гражданской обороне" гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
В соответствии со ст. 19 Федерального закона от дата N 28-ФЗ "О гражданской обороне" неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от дата N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на адрес от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Аналогичные положения содержатся в пункте 3 "Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", утвержденного приказом МЧС России от дата N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", разработанного в соответствии с Федеральным законом от дата N 28-ФЗ "О гражданской обороне" и постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации".
Положения пункта 3 "Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" дополнены положением о том, что подготовка к ведению гражданской обороны осуществляется на основании годовых и перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования (организации).
В силу пункта 2 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства РФ от дата N782, в организациях независимо от их организационно - правовой формы с целью управления гражданской обороной создаются (назначаются) структурные подразделения (работники) по гражданской обороне.
Судом установлено, что дата в время в помещениях ЗС ГО Муниципального бюджетного наименование организации Сакского района Республики Крым, по адресу: адрес, должностное лицо – директор МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Сакского района Республики Крым Лозовой О.В. нарушил требования Федерального закона от дата № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и другие правовые и нормативно-правовые акты в области гражданской обороны, а именно:
- не созданы звенья по обслуживанию ЗС ГО, п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ (п. 1.4 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не оснащено ЗС ГО запасами (резерв) лекарственных препаратов и медицинских изделий (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 1.6 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не обеспечена готовность и использование ЗС ГО по предназначению (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 1.7 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не обеспечено руководителем ГО планирование и организация выполнения мероприятий (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 1.8 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не выполняются требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 3.2.1 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- инженерно-техническое оборудование ЗС ГО не содержится в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ, п. 3.2.11 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
- не ведется в ЗС ГО документация, п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ (п. 3.6 Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»)
Таким образом, должностным лицом - директором МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Сакского района Республики Крым Лозовым О.В. нарушены требования Федерального закона от дата № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».
Нарушение требований Федерального Закона от дата № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказа МЧС России от дата № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» не устранено.
Вина должностного лица Лозового О.В. в предъявленном административном правонарушении доказана материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 18 ГО от дата;
- актом выездной проверки (плановой) № 18 ГО от дата
в отношении Муниципального бюджетного наименование организации Сакского района Республики Крым (ОГРН 1149102175001, ИНН 9107004685), адрес: адрес;
- копией Распоряжения Администрации Сакского района Республики Крым № 568-рк от дата «О назначении Лозового О.В.»;
- копией должностной инструкции директора Муниципального бюджетного наименование организации Сакского района Республики Крым, утвержденной Главой администрации Сакского района Республики Крым фио дата;
- копией Устава Муниципального бюджетного наименование организации Сакского района Республики Крым, утвержденного постановлением администрации Сакского района Республики Крым от дата № 193, главой администрации Сакского района Республики Крым фио;
- изменениями в Устав Муниципального бюджетного наименование организации Сакского района Республики Крым (приложение к постановлению администрации Сакского района Республики Крым от дата № 271, главой администрации Сакского района Республики Крым фио;
- копией дорожной карты по выполнению пунктов 3, 4 Поручения Главы Республики Крым от дата № 1/01-32/3726 «О приведении защитных сооружений гражданской обороны Республики Крым к приему укрываемых».
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, из достоверных источников и облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные и имеют надлежащую процессуальную форму. Указанные выше доказательства получены без нарушения закона и у суда нет оснований им не доверять. Представленные суду материалы между собой согласуются и не имеют противоречий.
Данные доказательства соответствуют действующим нормам Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности - достаточными для установления вины должностного лица Лозового О.В. в совершении вышеуказанного административного правонарушения.
Лозовой О.В. являлся должностным лицом, что подтверждается Распоряжением Администрации Сакского района Республики Крым № 568-рк от дата «О назначении Лозового О.В.», следовательно, ответственным за соблюдение на объекте обязательных требований в области гражданской обороны и является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Действия Лозового О.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ – мировой судья признает полное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также учитывая данные о личности должностного лица Лозового О.В., имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Лозового Олега Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д. 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья В.А. Васильев